
Администрация Алтайского района 
Комитет по образованию и делам молодёжи 

 
Приказ  

 
                  03.12.2018                             с. Алтайское                                   № 314 
 
Об итогах 20 районной краеведческой  
конференции школьников.  
 
В соответствии с планом районных массовых мероприятий 30 ноября 2018 года в 
Алтайском районном детско-юношеском центре в рамках Всероссийского фестиваля 
науки проходила 20 районная краеведческая конференция школьников Всероссийского 
движения обучающихся «Отечество» 
Задачами конференции являлись:  

 подведение итогов туристско-краеведческой работы по программам движения 
обучающихся Российской Федерации «Отечество»,  

 активизация учебно-исследовательской деятельности учащихся по изучению 
природы, истории и культуры Алтайского края,  

 популяризация активных форм туризма и краеведения. 
      Всего в конференции приняло участие 26 школьников и 11 педагогов из 9 учреждений 
образования Алтайского района. Юными краеведами были представлены 24 
исследовательских работы и 3 выставочных экспозиции. На конференции работало 4 
секции по 9 направлениям туристско-краеведческого движения обучающихся 
«Отечество». 
Конференция в целом показала высокий уровень исследовательских работ учащихся, 
широкий спектр тем исследований. 
   Исходя из вышесказанного, 
                                                         ПРИКАЗЫВАЮ: 
Утвердить результаты 20 районной краеведческой конференции (см. приложение № 1). 

       Наградить победителей, призеров конференции и их руководителей, согласно 
утверждённым результатам. 
 
 

 
Заместитель главы администрации Алтайского района, председатель комитета по 
образованию и делам молодёжи К.Ю. Косых 

                                                                                                     
             
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

 
 

Секция № 1 
Районная краеведческая конференция школьников     

                               
№ Школа Направление Тема 

исследовательскойы 
работы 

Докладчик Руководитель  
Место 

 
Чем  награждены 

Автор Руководитель 

1.  МБОУ "Айская 
СОШ" 

Экология "Изучение орнитофауны 
природного парка "Ая" 
Алтайского района с 
помощью маршрутного 
учета" 

Плешкова 
Яна 

Шегурова Вера 
Дмитриевна 

1 Диплом  
1 степени  

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта 

2.  МБОУ АСОШ 
№5 

Экология Экология пещеры 
Адамово Ребро: 
проблемы использования 
и пути сохранения 

Черникова 
Виктория 

Кудинова Ирина 
Николаевна 

2 Диплом  
2 степени 

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта 

3.  МБОУ АСОШ 
№5 

Природное 
наследие 

Изучение обыкновенной 
оляпки в окрестностях 
села Алтайское 
Алтайского района 

Серебренн
икова 
Анастасия 

Кудинова Ирина 
Николаевна 

3 Диплом  
3степени 

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта 

4.  Сарасинская 
СОШ – филиал 
МБОУ АСОШ 
№ 5 

Экология Изучение 
экологического 
состояния реки Сараса 
методом биоиндикации 

Бабий 
Анастасия 

Бердюгина 
Виктория 
Николаевна 

3 Диплом  
3степени 

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта 

5.  МБОУ АСОШ 
№5 

Природное 
наследие 

Исследование жизни 
барсука азиатского с 
помощью фотоловушки 
в окрестностях села 
Алтайское Алтайского 
района Алтайского края 

Кардаков 
Александр 

Кудинова Ирина 
Николаевна 

 Грамота «За  
активное 
участие!» 

 

6. МБОУ 
«Алтайская 
СОШ №2» 

 Средний возраст учителя 
на примере «Алтайская 
СОШ №2» 
 

Семибоков
а Анапаяни 

Фоминых 
Екатерина 
Борисовна 

 Грамота «За  
активное 
участие!» 

 



7.  МБОУ 
Старобелокури
хинская СОШ 

 Экология «Фитоценоз 
пришкольного участка- 
как средство улучшения 
санитарно-
гигиенических условий» 
 

Кузнецова 
София  

Рехтина Яна 
Александровна  

 Грамота «За  
активное 
участие!» 

 

8.  МБОУ АСОШ 
№5 

Природное 
наследие 

Инвазионные виды 
растений в окрестностях 
села Алтайское 
Алтайского района 
Алтайского края 

Киселева 
Кристина 

Кудинова Ирина 
Николаевна 

 Грамота «За  
активное 
участие!» 

 

9.  МАОУ ДО АР 
ДЮЦ 

К туристскому 
мастерству 

Поход 2 категории 
сложности 

Шадринцев 
Ярослав 

Панафидин 
Павел 
Викторович 

 Грамота «За 
проведение  
мастер-
класса» 

 

10. МБОУ "Айская 
СОШ" 

Экология «Изучение орнитофауны 
в природном парке «Ая» 
Алтайского района 
Алтайского края» 

Плешкова 
Яна 

Шегурова Вера 
Дмитриевна 

 Грамота «За 
проведение  
мастер-
класса» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Секция № 2       

Районная краеведческая конференция школьников 
 

№ Школа Направление 
Тема 
исследовательской 
работы 

Докладчик Руководитель  
Место 

Чем  награждены 

Автор Руководитель 
1 МБОУ 

АСОШ №5 
Культурное 
наследие 

Волшебство 
фелтинга 

Дмитриева Алина Беляева Ирина 
Сергеевна 

1 Диплом  
1 степени 

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта 

2 МБОУ 
АСОШ №5 

Культурное 
наследие 

Маслобойка – 
предмет быта 
русского народа на 
рубеже XX-XXI вв 

Колупаева Нелли Кудинова Ирина 
Николаевна 

2 Диплом  
2 степени 

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта" 

3 МБОУ 
Старобелокур
ихинская 
СОШ 

Летопись 
родного края 

Становление и 
развитие 
образования в селе 
Старобелокуриха 

Платыгин Илья 
 

Платыгина 
Оксана 
Станиславовна 

3 Диплом  
3степени 

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта" 

4 МБОУ 
Куячинская 
СОШ филиал 
МБОУ 
«Алтайская 
СОШ №2»,  

Культурное 
наследие 

Словарь говоров  
с. Куяча Алтайского 
района 

Дарья Важнина 
 
 

Налимова 
Галина Евсеевна 

3 Диплом  
3степени 

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта" 

5 МБОУ 
«Алтайская 
СОШ №2» 

Культурное 
наследие 

Речевой жанр отзыва 
на примере книги 
отзывов районного 
краеведческого 
музея с. Алтайского 

Валерия 
Радионова,  

Налимова 
Галина Евсеевна 

 Грамота  
«За активное 
участие!» 

 

6 МБОУ 
«Алтайская 
СОШ №2» 

Культурное 
наследие 

Использование 
технологии 
дополненной 
реальности в 
развитии СМИ  

Егор Гапеев 
 

Тимашёва Н.Н.  Грамота «За 
активное 
участие!» 

 

7 МБОУ 
"Айская 
СОШ" 

Школьные 
музеи 

История школы в 
числах 

Киршон Ксения Овечкина Дарья 
Николаевна. 

 Грамота «За  
активное 
участие!» 

 



 
 

Секция № 3                   
Районная краеведческая конференция школьников 

 
№ 

Школа Направление Тема исследовательской 
работы Докладчик Руководитель 

 
Место 

Чем   
награждены 

Автор Руководитель 
1 Куяганская 

СОШ-филиал 
МБОУ 
«Алтайская 
СОШ №2» 

Земляки «Жизненный путь Андрея 
Александровича 
Бурындина» 

Хлыновский 
Даниил 

Чиркова 
Марина 
Алексеевна 

 
1 

Диплом  
1 степени 

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта" 

2 МБОУ 
«Алтайская 
СОШ №2» 

Земляки И.А.Яркин. Его именем 
названа школа 

Данил Фоминых 
 

Фоминых 
Екатерина 
Борисовна 

2 Диплом  
2 степени 

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта" 

3 Куяганская 
СОШ-филиал 
МБОУ 
«Алтайская 
СОШ №2» 

Родословная «История моей семьи» Данилкин 
Даниил 

Чиркова 
Марина 
Алексеевна 

3 Диплом  
3 степени  

Диплом "За 
подготовку 
дипломанта 

4 МБОУ "Айская 
СОШ" 

Дети и война Далекая и близкая Великая 
Отечественная война 

Алиев Расул Самаркина 
Татьяна 

Петровна 

 
3 

Диплом  
3 степени 

Диплом  
"За 
подготовку 
дипломанта" 

5 КГБОУ 
«Алтайская 
общеобразоват
ельная школа-
интернат» 

Земляки «Замечательные люди 
Алтайского района. 
Мерзляченко Татьяна 
Ивановна» 

Лаврентьева 
Елизавета 

Махмадова 
Людмила 
Григорьевна, 
Кайзер Татьяна 
Витальевна 

 Грамота «За  
активное 
участие!» 

 

6 МБОУ 
«Алтайская 
СОШ №2» 

1) Земляки 
2)  Военная 
история 

Имена земляков, в 
названиях улиц с. 
Алтайское 

Олеся  
Панченко 
 

Налимова 
Галина 
Евсеевна 

 Грамота «За  
активное 
участие!» 

 

7 КГБОУ 
«Алтайская 
общеобразоват
ельная школа-
интернат» 

Земляки «Творческие люди нашей 
школы. Махмадова 
Людмила Григорьевна» 

Москаленко 
Ольга 

Кайзер Татьяна 
Витальевна, 
Аралова Нина 
Ивановна 

 Грамота «За  
активное 
участие!» 

 



 
 

Секция №4 
Районная краеведческая конференция школьников 

                                                                                                Конкурс экскурсоводов 
 

№ Школа Направление Тема экскурсии Докладчик Руководитель  
Место 

Чем  награждены 
Автор Руководитель 

1 МБОУ АСОШ №5 Конкурс 
экскурсоводов 

Удивительное – 
рядом! 

Леушина 
Ксения 

Кудинова Ирина 
Николаевна 

1 Диплом  
1 степени  

Диплом  
"За подготовку 
дипломанта" 

2 МБОУ "Айская 
СОШ" 

Конкурс 
экскурсоводов 

По маршруту 
экспедиции 
"Начни с дома 
своего-2018" 

Зырянова 
Татьяна 

Овечкина Дарья 
Николаевна. 

2 Диплом  
2 степени 

Диплом  
"За подготовку 
дипломанта" 

3 АООШ №3 Конкурс 
экскурсоводов 

«История села, 
страны в 
ёлочных 
игрушках» 

Лебедева 
Мария 

Замятина Елена 
Борисовна,  
учитель русского 
языка и 
литературы 

3 Диплом  
3степени 

Диплом  
"За подготовку 
дипломанта" 



 


